Дело ... г.

50RS0...-23

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

... 28 июля 2020 года

Луховицкий районный суд ... в составе 

председательствующего судьи Семеновой Ю.А., с участием 

государственного обвинителя - заместителя Луховицкого городского прокурора Копейкина А.Н., при секретаре Озерицкой Е.Н. 

подсудимого ФИО1,

защитника Варюшкина К.А. представившего удостоверение ..., и ордер ... от .... 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1 , ..., уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, холостого, не имеющего иждивенцев, работающего АО « ... ...», цех ... ..., водителем погрузчика, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

... около ... ч. ... мин., ФИО1, с умыслом, направленным на незаконное приобретение психотропного средства, для личного употребления, без цели сбыта, на своей автомашине ... г/н ... из ..., прибыл к участку местности, расположенному в ... метрах на юго-запад от ... д. .... ..., а именно к лесному массиву (березовой роще), где по средствам тайника - «закладки» незаконно приобрел сверток, внутри которого находилось прессованное вещество темно-коричневого цвета, после чего, выбросив упаковку от данного вещества, положил его в салоне своей автомашины ... г/н ... рядом с рычагом коробки переключения передач, т.е. стал его незаконно хранить. ... около ... ч. ... мин., он – ФИО1, под управлением своего автомобиля ... г/н ..., был остановлен инспекторами ДПС ОГИБДД ОМВД России по городскому округу ... возле ..., в последствие чего, в ходе осмотра места происшествия, в период времени с ... ч. ... мин. по ... мин. ..., у него в автомобиле было обнаружено и изъято вышеуказанное прессованное вещество темно-коричневого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта ... от ..., содержится пролинтан (1-(бензилбутил)-пирролидин), который является производным амфетамина. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список психотропных веществ» (Список ... «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ... ...), с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства составляла 0,92 г., что является значительным размером, согласно постановлению Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, заявил, что предъявленное ему обвинение по ст. 2228ч.1 УК РФ понятно, он признает свою вину и не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела, с данным обвинением и перечисленными в обвинительном постановлении доказательствами он согласен в полном объеме.

Подсудимый ФИО1, подтвердил, что обращался с ходатайством о производстве дознания в сокращенной форме, предусмотренной гл. 32.1 УПК РФ, просит постановить приговор по делу в особом порядке, предусмотренном ст.ст. 316-317, 226.9 УПК РФ.

Возражений какой-либо из сторон по делу против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства в судебном заседании не поступало.

Судом исключается самооговор подсудимого и установлено, что ФИО1, в присутствии своего адвоката в соответствии со ст. 226.4 УПК РФ заявил письменное ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме, которое было удовлетворено и впоследствии дознание по делу проведено в порядке главы 32.1 УПК РФ- в сокращенном порядке.

В ходе судебного разбирательства, суд в соответствии с требованиями ст. 316 УПК РФ убедился, что дознание в сокращенной форме проведено на основании ходатайства подсудимого, условия, предусмотренные ст. 226.1 УПК РФ соблюдены, обстоятельства предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ отсутствуют, судом разъяснен ФИО1, порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Принимая во внимание, что ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме и рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленных ходатайств он осознает, санкция ст. 228ч.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Суд с соблюдением требований ст.ст. 226.9,314 УПК РФ, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке, поскольку по делу проведено дознание в сокращенной форме. Обстоятельств препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается исследованными судом доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном постановлении:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ... о/у ГНК ОМВД России по г.о. ... капитана полиции ...7, из которого следует, что ... сотрудниками ГНК ОМВД России по г.о. ... и инспекторами ГИБДД ОМВД России по г.о. ..., старшим лейтенантом полиции ...8 и старшим лейтенантом полиции ...9, около ... мин. возле ..., была остановлена а/м ... г/н ..., под управлением ФИО1 ... г.р., зарегистрированного по адресу: .... В ходи визуального осмотра вышеуказанной автомашины около рычага переключения передач было обнаружено комкообразное вещество темного цвета. В дальнейшем на место была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия обнаруженное вещество соответствующим образом было изъято и упаковано в бумажный конверт, где свои подписи поставили участвующие лица. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что обнаруженное в его автомашине вещество является наркотическим средством «гашиш», которое принадлежит ему л.д. 3; 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ..., в котором начальник полиции ОМВД России по г.о. ... ...4 рассекретил результаты ОРМ: «Наблюдение» в отношении лиц передвигающихся на а/м ... г/н ..., л.д. 31-32;

- рапортом оперуполномоченного ГНК ОМВД России по г.о. ... капитана полиции ...7 от ..., в котором, начальник полиции ОМВД России по г.о. ... ...4 дал разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении лиц передвигающихся на а/м ... г/н ..., л.д. 33:

- постановлением о проведении ОРМ: «Наблюдение» от ..., утвержденное начальником полиции ОМВД России по г.о. ... ...4, на проведение ОРМ: «Наблюдение» в отношении лиц передвигающихся на а/м ... г/н .... Проведение ОРМ: «Наблюдение» поручено о/у ГНК ОМВД России по г.о. ... ...7, л.д. 34,

- актом наблюдения ОРМ: «Наблюдение» о/у ГНК ОМВД России по г.о. ... ...7 от ..., согласно которого, в ... года в ГНК ОМВД России по городскому округу ... поступила оперативная информация о том, что на участке местности, а именно в березовой роще, расположенной с левой стороны а/д «...» по направлению в сторону ..., перед перекрестком а/д «...», ..., неустановленные лица осуществляют сбыт наркотических средств и психотропных веществ тайниковым способом при помощи закладок. Также было установлено, что к совершению данного преступления причастны неустановленные лица, которые возможно передвигаются на автомашине «...» г/н .... Наблюдение было установлено: ..., в ... часов ... минут за березовой рощей, расположенной с левой стороны а/д «...» по направлению в сторону ..., перед перекрестком а/д «..., д..... ..., в ... часов ... минут, на перекрестке а/д «...», д...., со стороны ... в сторону д.... проехала автомашина «... г/н ..., которая припарковалась около автобусной остановки «...», расположенной перед а/д «...», в сторону .... Из данной автомашины вышел неизвестный мужчина, который направился в березовую рощу, расположенную за автобусной остановкой. Данный мужчина был одет в куртку темного цвета, брюки темного цвета. В салоне автомашины в качестве пассажира находилась неизвестная женщина. В ... часов ... минут неизвестный мужчина вышел из березовой рощи, после чего сел за руль автомашины «...» г/н .... В ... часов ... минут а/м «...» г/н ..., начала движение в сторону .... По адресу: ..., около ..., при помощи сотрудников ГИБДД ОМВД России по городскому округу ..., вышеуказанная автомашина была остановлена. Управлял данной автомашиной ФИО1 ... г.р., зарегистрированный по адресу: .... Пассажиром в данной автомашине находилась ...2 ... г.р., зарегистрированная по адресу: .... В ходе визуального осмотра вышеуказанной автомашины около рычага переключения передач было обнаружено комкообразное вещество темного цвета. Наблюдение окончено в ... часов ... минут, л.д. 35-36; 

- постановлением о признании допустимыми документов оперативно розыскной деятельности от ...: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ..., рапорт о получении разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ..., постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ..., акт проведения ОРМ: «Наблюдение»., л.д. 37-38; 

- протоколом осмотра места происшествия от ..., где объектом осмотра является участок местности, расположенный перед ..., около автодороги М5 Урал, представляющий собой обочину данной автодороги, на которой на момент осмотра стоит автомашина а/м ... г/н ..., черного цвета, по направлению в сторону .... В ходе осмотра в салоне данной автомашины рядом с рычагом переключения передач было обнаружено пластичное вещество темного цвета, а на заднем сидении в сумке пластиковая бутылка с этикеткой «Сенежская», с отверстием в нижней части. В ходе осмотра данная бутылка и вышеуказанное пластичное вещество темного цвета из автомашины ... г/н ... были изъяты л.д. 4-11; 

- протоколом личного досмотра физического лица, вещей, изъятия вещей и документов от ..., из которого следует, что в кабинете ... ОМВД России по г.о. ..., по адресу: ..., у гр. ФИО1 ... г.р., уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «...» IMEI: ..., ..., с сим-картой «Мегафон» ... л.д. 14-15; - Справкой об исследовании ... от ..., из которой следует, что один кусок прессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета, массой 0,92 г., представленный на исследование в бумажном конверте, содержит пролинтан (1-(бензилбутил)-пирролидин), который является производным амфетамина. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список психотропных веществ» (Список ... «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ... ...), с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством Российской Федерации. При проведении исследования израсходовано 0,05 г. представленного вещества. После проведения исследования вещество помещено в представленный конверт, который заклеен отрезком с оттиском печати «...» ЭКЦ ГУ МВД России по ..., снабжен надписью и подписью, л.д. 27-28; 

- протоколом допроса свидетеля ...7, который показал, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по городскому округу .... В ... года в ГНК ОМВД России по г.о. ... поступила оперативная информация о том, что на участке местности, а именно в березовой роще, расположенной с левой стороны от автодороги ..., при движении в сторону ..., перед перекрестком автодороги ... с автодорогой «...», неустановленные лица осуществляют сбыт наркотических средств и психотропных веществ тайниковым способом, то есть путем закладок. Также было известно, что к совершению данных преступлений могут быть причастны лица, которые возможно передвигаются па автомашине ...21 г/н .... В связи с этим, им и оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по городскому округу ... ...5, ... осуществлялось ОРМ (оперативно-розыскное мероприятие) «Наблюдение» на вышеуказанном месте, разрешение на проведение которого, было дано заместителем начальника ОМВД России по г.о. ... – начальником полиции ...4 Временем начала ОРМ было ... мин. Он и ...5 на личном автомобиле ...5 стояли на перекрестке автодороги ... автодорогой «...», за поворотом на д. .... В ... ч. ... мин. со стороны ... в сторону д. ... свернул один из легковых автомобилей, который тут же развернулся и подъехал к автобусной остановке «...», после чего у него заморгали огни аварийной остановки. После этого он и ...5, выехав на перекресток, проследовали в сторону стоянки вышеуказанного автомобиля, чтобы посмотреть, что это за автомобиль и какие его государственные регистрационные знаки. Когда они проезжали мимо него, увидели, что это был именно автомобиль ... г/н ..., черного цвета. В тот момент его водитель, неизвестный им мужчина, вышел из него и отправился в вышеуказанную березовую рощу, за автобусную остановку. Одет тот был в темные куртку и брюки. Женщина, сидящая на переднем пассажирском сидении того автомобиля, её было видно через ветровое (лобовое) стекло, оставалась на своем месте. После этого он и ...5 проехали в сторону д. ... некоторое расстояние, после чего развернулись, и снова проехав мимо автомашины ... г/н ..., выехали на автодорогу ... проехав по которой в сторону ... несколько метров, остановились там на обочине. Затем они вышли из автомашины и отправились в ту же березовую рощу. Уже оттуда пронаблюдали, как вышеуказанный мужчина в ... ч. ... мин., выйдя из рощи обратно к автобусной остановке, сел в свой автомобиль. В ... ч. ... мин. автомобиль тронулся, выехал на автодорогу ... и поехал обратно в сторону ..., то есть в сторону .... После этого он по телефону попросил оперативного дежурного по ОМВД России по г.о. ... оказать ему содействие, а именно попросил остановить автомашину ... г/н ... с помощью экипажа ДПС дежурившего по .... В результате, данная автомашина инспекторами ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.о. ... ...8 и ...9, в ... ч. ... мин. была остановлена возле ..., на автодороге ... К этому времени он и ...5 прибыли на это место. Водителем и собственником автомашины ... г/н ... оказался ...1 ... г.р., зарегистрированный по адресу: ..., а его пассажиркой была ...2 ... г.р., зарегистрированная по адресу: .... В ходе визуального осмотра салона вышеуказанной автомашины, около рычага коробки переключения передач, было обнаружен комок прессованного вещества темно-коричневого цвета. На вопрос ФИО1, что это за вещество, тот ответил, что это наркотик – гашиш, который принадлежит ему, был приобретен им ... для собственного употребления по средству закладки в лесополосе, расположенной вдоль автодороги ... «... – ...», рядом с поворотом на д. ... г.о. .... После этого на место остановки ФИО1 им через оперативного дежурного по ОМВД России по г.о. ... была вызвана следственно-оперативная группа. ...2 для разбирательства сразу же была доставлена в ОМВД России по г.о. .... В результате, вышеуказанное прессованное вещество темно-коричневого цвета из автомашины ФИО1 в присутствии понятых было изъято, упаковано в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями понятых, опечатано оттиском печати ОМВД России по г.о. ... Следственный отдел .... Затем, в портфеле, лежащем на заднем сидении автомобиля ФИО1, была обнаружена пустая пластиковая бутылка с проделанным отверстием внизу. На вопрос, что это за бутылка, чья она и для чего нужна, ФИО1 ответил, что эта бутылка тоже принадлежит ему и с её помощью ранее им употреблялся наркотик – гашиш. Данная бутылка в ходе осмотра места происшествия также была изъята, упакована и опечатана аналогичным образом, как и наркотик в бумажный конверт, на котором понятые также поставили свои подписи. Уже после этого в протоколе осмотра места происшествия, составленном следователем СО ОМВД России по г.о. ..., поставили свои подписи все участвующие в осмотре лица. Заявлений и дополнений к данному протоколу ни от кого не поступило. Затем ФИО1 тоже был доставлен в ОМВД России по г.о. ... для дальнейшего разбирательства. Там в кабинете ... с участием тех же понятых ...5 ему был проведен личный досмотр. В ходе досмотра одежды ФИО1, в правом боковом кармане его куртки был обнаружен мобильный телефон-смартфон «HUAWEI», в корпусе черного цвета, с sim-картой сотовой связи «Мегафон», в рабочем состоянии. Как пояснил ФИО1, данный мобильный телефон принадлежит ему и с его помощью им был приобретен вышеуказанный наркотик, обнаруженный в его автомобиле. В результате, этот мобильный телефон у ФИО1 был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати ОМВД России по г.о. Луховицы .... На конверте ...5, понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Все эти же участвующие лица поставили свои подписи и в протоколе досмотра ФИО1 Запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов у ФИО1 в ходе его досмотра обнаружено не было. После этого у ФИО2 было отобрано объяснение, в котором он сразу же дал признательные показания л.д. 39-42; 

- протоколом допроса свидетеля ...5, который показал, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по городскому округу .... В ... года в ГНК ОМВД России по г.о. ... поступила оперативная информация о том, что на участке местности, а именно в березовой роще, расположенной с левой стороны от автодороги ... при движении в сторону ..., перед перекрестком автодороги ... с автодорогой «...», неустановленные лица осуществляют сбыт наркотических средств и психотропных веществ тайниковым способом, то есть путем закладок. Также было известно, что к совершению данных преступлений могут быть причастны лица, которые возможно передвигаются па автомашине ... г/н .... В связи с этим, им и оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по городскому округу Луховицы ...7, ... осуществлялось ОРМ (оперативно-розыскное мероприятие) «Наблюдение» на вышеуказанном месте, разрешение на проведение которого, было дано заместителем начальника ОМВД России по г.о. ... – начальником полиции ...4 Временем начала ОРМ было ... мин. Он и ...7 на своем личном автомобиле стояли на перекрестке автодороги ... с автодорогой «...», за поворотом на .... В ... мин. со стороны ... в сторону д. ... свернул один из легковых автомобилей, который тут же развернулся и подъехал к автобусной остановке «Строилово», после чего у него заморгали огни аварийной остановки. После этого он и ...7, выехав на перекресток, проследовали в сторону стоянки вышеуказанного автомобиля, чтобы посмотреть, что это за автомобиль и какие его государственные регистрационные знаки. Когда они проезжали мимо него, увидели, что это был именно автомобиль ... г/н ..., черного цвета. В тот момент его водитель, неизвестный им мужчина, вышел из него и отправился в вышеуказанную березовую рощу, за автобусную остановку. Одет тот был в темные куртку и брюки. Женщина, сидящая на переднем пассажирском сидении того автомобиля, её было видно через ветровое (лобовое) стекло, оставалась на своем месте. После этого он и ...7 проехали в сторону д. ... некоторое расстояние, после чего развернулись, и снова проехав мимо автомашины ... г/н ..., выехали на автодорогу ..., проехав по которой в сторону ... несколько метров, остановились там на обочине. Затем они вышли из автомашины и отправились в ту же березовую рощу. Уже оттуда пронаблюдали, как вышеуказанный мужчина в ... мин., выйдя из рощи обратно к автобусной остановке, сел в свой автомобиль. В ... мин. автомобиль тронулся, выехал на автодорогу ... и поехал обратно в сторону ..., то есть в сторону .... После этого ...7 по телефону попросил оперативного дежурного по ОМВД России по г.о. ... оказать им содействие, а именно попросил остановить автомашину ... г/н ... с помощью экипажа ДПС дежурившего по .... В результате, данная автомашина инспекторами ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.о. Луховицы ...8 и ...9, в 20 ч. 45 мин. была остановлена возле ..., на автодороге .... К этому времени он и ...7 прибыли на это место. Водителем и собственником автомашины ... г/н ... оказался ...1 ... г.р., зарегистрированный по адресу: ..., а его пассажиркой была ...2 ... г.р., зарегистрированная по адресу: .... В ходе визуального осмотра салона вышеуказанной автомашины, около рычага коробки переключения передач, было обнаружен комок прессованного вещества темно-коричневого цвета. На вопрос ...1, что это за вещество, тот ответил, что это наркотик – гашиш, который принадлежит ему, был приобретен им ... для собственного употребления по средству закладки в лесополосе, расположенной вдоль автодороги ... «... – ...», рядом с поворотом на д. ... г.о. .... После этого на место остановки ФИО1 ...7 через оперативного дежурного по ОМВД России по г.о. Луховицы была вызвана следственно-оперативная группа. ...2 для разбирательства сразу же была доставлена в ОМВД России по г.о. Луховицы. В результате, вышеуказанное прессованное вещество темно-коричневого цвета из автомашины ФИО1 в присутствии понятых было изъято, упаковано в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями понятых, опечатано оттиском печати ОМВД России по г.о. Луховицы Следственный отдел .... Затем, в портфеле, лежащем на заднем сидении автомобиля ФИО1, была обнаружена пустая пластиковая бутылка с проделанным отверстием внизу. На вопрос, что это за бутылка, чья она и для чего нужна, ФИО1 ответил, что эта бутылка тоже принадлежит ему и с её помощью ранее им употреблялся наркотик – гашиш. Данная бутылка в ходе осмотра места происшествия также была изъята, упакована и опечатана аналогичным образом, как и наркотик в бумажный конверт, на котором понятые также поставили свои подписи. Уже после этого в протоколе осмотра места происшествия, составленном следователем СО ОМВД России по г.о. Луховицы, поставили свои подписи все участвующие в осмотре лица. Заявлений и дополнений к данному протоколу ни от кого не поступило. Затем ФИО1 тоже был доставлен в ОМВД России по г.о. Луховицы для дальнейшего разбирательства. Там в кабинете ... с участием тех же понятых им ФИО1 был проведен личный досмотр. В ходе досмотра одежды последнего, в правом боковом кармане его куртки был обнаружен мобильный телефон-смартфон «...», в корпусе черного цвета, с sim-картой сотовой связи «Мегафон», в рабочем состоянии. Как пояснил ФИО1, данный мобильный телефон принадлежит ему и с его помощью им был приобретен вышеуказанный наркотик, обнаруженный в его автомобиле. В результате, этот мобильный телефон у ФИО1 был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати ОМВД России по г.о. ... .... На конверте он, понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Все эти же участвующие лица поставили свои подписи и в протоколе досмотра ФИО1 Запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов у ФИО1 в ходе его досмотра обнаружено не было. После этого у ФИО2 было отобрано объяснение, в котором тот сразу же дал признательные показания л.д. 43-46; 

- протоколом допроса свидетеля ...8, который показал, что в настоящее время он работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по городскому округу .... Вечером ... он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.о. ... ...9, заступил на ночное дежурство по .... Около ... ч. ... мин. им от оперативного дежурного по ОМВД по г.о. ... поступило указание остановить автомашину ... г/н ..., которая через несколько минут будет следовать по ... – автодороге ..., со стороны ... в сторону .... Нужно было оказать содействие группе по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г.о. .... В результате, вышеуказанная автомашина около ... мин. была ими остановлена напротив .... Как только они её остановили, к ним со стороны ... на личном автомобиле подъехали оперуполномоченные группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г.о. Луховицы ...7 и ...5 Водителем и собственником автомашины ... г/н ... оказался ФИО1 ... г.р., зарегистрированный по адресу: ..., а его пассажиркой была ...2 ... г.р., зарегистрированная по адресу: .... В ходе визуального осмотра салона вышеуказанной автомашины, около рычага коробки переключения передач, был обнаружен комок прессованного вещества темно-коричневого цвета. На вопрос ФИО1, что это за вещество, тот ответил, что это наркотик – гашиш, который принадлежит ему, был приобретен им ... для собственного употребления по средству закладки в лесополосе, расположенной вдоль автодороги ... «... – ...», рядом с поворотом на д. ... г.о. .... После этого на место остановки ФИО1 оперуполномоченными ГНК через оперативного дежурного по ОМВД России по г.о. ... была вызвана следственно-оперативная группа. ...2 для разбирательства сразу же была доставлена в ОМВД России по г.о. .... В результате, вышеуказанное прессованное вещество темно-коричневого цвета из автомашины ФИО1 в присутствии понятых было изъято, упаковано в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями понятых, опечатано оттиском печати ОМВД России по г.о. ... Следственный отдел .... Затем, в портфеле, лежащем на заднем сидении автомобиля ФИО1, была обнаружена пустая пластиковая бутылка с проделанным отверстием внизу. На вопрос, что это за бутылка, чья она и для чего нужна, ФИО1 ответил, что эта бутылка тоже принадлежит ему и с её помощью ранее им употреблялся наркотик – гашиш. Данная бутылка в ходе осмотра места происшествия также была изъята, упакована и опечатана аналогичным образом, как и наркотик в бумажный конверт, на котором понятые также поставили свои подписи. Уже после этого в протоколе осмотра места происшествия, составленном следователем СО ОМВД России по г.о. ..., поставили свои подписи все участвующие в осмотре лица. Заявлений и дополнений к данному протоколу ни от кого не поступило. Затем ФИО1 тоже был доставлен в ОМВД России по г.о. ... для дальнейшего разбирательства л.д. 47-49; 

- протоколом допроса свидетеля ...9, который показал, что в настоящее время он работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по городскому округу .... Вечером ... он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.о. ... ...8, заступил на ночное дежурство по .... Около ... мин. им от оперативного дежурного по ОМВД по г.о. ... поступило указание остановить автомашину ... г/н ..., которая через несколько минут будет следовать по ... – автодороге ... со стороны ... в сторону .... Нужно было оказать содействие группе по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г.о. Луховицы. В результате, вышеуказанная автомашина около ... ч. ... мин. была ими остановлена напротив .... Как только они её остановили, к ним со стороны ... на личном автомобиле подъехали оперуполномоченные группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г.о. ... ...7 и ...5 Водителем и собственником автомашины ... г/н ... оказался ФИО1 ... г.р., зарегистрированный по адресу: ..., а его пассажиркой была ...2 ... г.р., зарегистрированная по адресу: .... В ходе визуального осмотра салона вышеуказанной автомашины, около рычага коробки переключения передач, был обнаружен комок прессованного вещества темно-коричневого цвета. На вопрос ФИО1, что это за вещество, тот ответил, что это наркотик – гашиш, который принадлежит ему, был приобретен им ... для собственного употребления по средству закладки в лесополосе, расположенной вдоль автодороги ... «... – ...», рядом с поворотом на д. Головачево г.о. .... После этого на место остановки ФИО1 оперуполномоченными ГНК через оперативного дежурного по ОМВД России по г.о. ... была вызвана следственно-оперативная группа. ...2 для разбирательства сразу же была доставлена в ОМВД России по г.о. .... В результате, вышеуказанное прессованное вещество темно-коричневого цвета из автомашины ФИО1 в присутствии понятых было изъято, упаковано в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями понятых, опечатано оттиском печати ОМВД России по г.о. ... Следственный отдел .... Затем, в портфеле, лежащем на заднем сидении автомобиля ФИО1, была обнаружена пустая пластиковая бутылка с проделанным отверстием внизу. На вопрос, что это за бутылка, чья она и для чего нужна, ФИО1 ответил, что эта бутылка тоже принадлежит ему и с её помощью ранее им употреблялся наркотик – гашиш. Данная бутылка в ходе осмотра места происшествия также была изъята, упакована и опечатана аналогичным образом, как и наркотик в бумажный конверт, на котором понятые также поставили свои подписи. Уже после этого в протоколе осмотра места происшествия, составленном следователем СО ОМВД России по г.о. ..., поставили свои подписи все участвующие в осмотре лица. Заявлений и дополнений к данному протоколу ни от кого не поступило. Затем ФИО1 тоже был доставлен в ОМВД России по г.о. Луховицы для дальнейшего разбирательства л.д. 50-52; 

- протоколом допроса свидетеля ...10, который показал, что ... около .... он находился возле ... (ТРЦ «...»). В это время к нему обратились сотрудники полиции, пригласили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. На это он добровольно согласился. После этого он и второй понятой совместно с сотрудниками полиции проехали к .... Там, на краю проезжей части, а именно на обочине автодороги ... «... – ...», по направлению в сторону ... стояла автомашина ... г/н ..., черного цвета. Рядом с данной автомашиной стояли ещё сотрудники полиции и неизвестный ему молодой человек. Далее один из сотрудников полиции попросил данного молодого человека представиться, после чего тот назвался ФИО1, проживающим по адресу: .... ФИО1 также пояснил, что является собственником вышеуказанного автомобиля. Затем, перед осмотром участка местности, на котором стоял данный автомобиль, ему, второму понятому, ФИО1 и другим участвующим в осмотре лицам (сотрудникам полиции), сотрудником полиции были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. При данном следственном действии было применено техническое средство – фотоаппарат, об этом всем этим же лицам тоже было объявлено. В результате, в ходе осмотра, в салоне автомашины ФИО1, около рычага коробки переключения передач, было обнаружен комок вещества темного цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество, ФИО1 ответил, что это наркотик – гашиш, который был приобретен им для собственного употребления по средству закладки в лесополосе, расположенной вдоль автодороги ... «... – ...», рядом с поворотом на д. Головачево г.о. ..., в тот же день .... После этого вышеуказанное вещество из автомобиля ФИО1 было изъято, упаковано в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями всех участвующих в осмотре места происшествия лиц, опечатано оттиском правоохранительного органа. Затем, в портфеле, лежащем на заднем сидении автомобиля ФИО1, была обнаружена пустая пластиковая бутылка с проделанным отверстием внизу. На вопрос того же сотрудника полиции, что это за бутылка, чья она и для чего нужна, ФИО1 ответил, что эта бутылка тоже принадлежит ему и с её помощью ранее им употреблялся наркотик – гашиш. Данная бутылка в ходе осмотра места происшествия также была изъята, упакована и опечатана аналогичным образом, как и наркотик в бумажный конверт, на котором также поставили подписи все участвующие в осмотре места происшествия лица. Уже после этого все эти же лица поставили свои подписи в составленном сотрудником полиции протоколе осмотра места происшествия. Заявлений и дополнений к данному протоколу ни от кого не поступило. Затем он и второй понятой с сотрудниками полиции проследовали в ОМВД России по г.о. ..., в кабинет ..., расположенный на 3-м этаже здания ОМВД. Туда его и второго понятого сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 На это они также, оба, добровольно дали своё согласие. Перед тем, как досмотреть ФИО1 один из сотрудников полиции им снова зачитал их права и обязанности. Затем в их присутствии, по просьбе сотрудника полиции ФИО1 ещё раз представился и назвал место своего жительства. Потом ему было предложено выдать вещи и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, такие как наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства. ФИО1 пояснил, что таких вещей и предметов у него нет. После этого сотрудник полиции стал его досматривать, отражая всё в соответствующем протоколе досмотра. В ходе досмотра одежды ФИО1, в правом боковом кармане его куртки был обнаружен мобильный телефон-смартфон «HUAWEI», в корпусе черного цвета, с sim-картой сотовой связи «Мегафон», в рабочем состоянии. Как пояснил ФИО1, данный мобильный телефон принадлежит ему и с его помощью им был приобретен вышеуказанный наркотик, обнаруженный в его автомобиле. В результате, этот мобильный телефон в присутствии него и второго понятого, был у ФИО1 изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати правоохранительного органа. На конверте он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи. Все эти же участвующие лица поставили свои подписи и в вышеуказанном протоколе досмотра ФИО1 Запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов у ФИО1 в ходе его досмотра обнаружено не было л.д. 53-56; 

- протоколом допроса свидетеля ...11, который показал, что ... около ... мин. он находился возле ... (ТРЦ «...»). В это время к нему обратились сотрудники полиции, пригласили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. На это он добровольно согласился. После этого он и второй понятой совместно с сотрудниками полиции проехали к .... Там, на краю проезжей части, а именно на обочине автодороги ... «... – ...», по направлению в сторону ... стояла автомашина ... г/н ..., черного цвета. Рядом с данной автомашиной стояли ещё сотрудники полиции и неизвестный ему молодой человек. Далее один из сотрудников полиции попросил данного молодого человека представиться, после чего тот назвался ФИО1, проживающим по адресу: .... ФИО1 также пояснил, что является собственником вышеуказанного автомобиля. Затем, перед осмотром участка местности, на котором стоял данный автомобиль, ему, второму понятому, ФИО1 и другим участвующим в осмотре лицам (сотрудникам полиции), сотрудником полиции были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. При данном следственном действии было применено техническое средство – фотоаппарат, об этом всем этим же лицам тоже было объявлено. В результате, в ходе осмотра, в салоне автомашины ФИО1, около рычага коробки переключения передач, было обнаружен комок вещества темного цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество, ФИО1 ответил, что это наркотик – гашиш, который был приобретен им для собственного употребления по средству закладки в лесополосе, расположенной вдоль автодороги ... – ...», рядом с поворотом на д. Головачево г.о. ..., в тот же день .... После этого вышеуказанное вещество из автомобиля ФИО1 было изъято, упаковано в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями всех участвующих в осмотре места происшествия лиц, опечатано оттиском правоохранительного органа. Затем, в портфеле, лежащем на заднем сидении автомобиля ФИО1, была обнаружена пустая пластиковая бутылка с проделанным отверстием внизу. На вопрос того же сотрудника полиции, что это за бутылка, чья она и для чего нужна, ФИО1 ответил, что эта бутылка тоже принадлежит ему и с её помощью ранее им употреблялся наркотик – гашиш. Данная бутылка в ходе осмотра места происшествия также была изъята, упакована и опечатана аналогичным образом, как и наркотик в бумажный конверт, на котором также поставили подписи все участвующие в осмотре места происшествия лица. Уже после этого все эти же лица поставили свои подписи в составленном сотрудником полиции протоколе осмотра места происшествия. Заявлений и дополнений к данному протоколу ни от кого не поступило. Затем он и второй понятой с сотрудниками полиции проследовали в ОМВД России по г.о. ..., в кабинет ..., расположенный на 3-м этаже здания ОМВД. Туда его и второго понятого сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 На это они также, оба, добровольно дали своё согласие. Перед тем, как досмотреть ФИО1 один из сотрудников полиции им снова зачитал их права и обязанности. Затем в их присутствии, по просьбе сотрудника полиции ФИО1 ещё раз представился и назвал место своего жительства. Потом ему было предложено выдать вещи и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, такие как наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства. ФИО1 пояснил, что таких вещей и предметов у него нет. После этого сотрудник полиции стал его досматривать, отражая всё в соответствующем протоколе досмотра. В ходе досмотра одежды ФИО1, в правом боковом кармане его куртки был обнаружен мобильный телефон-смартфон «HUAWEI», в корпусе черного цвета, с sim-картой сотовой связи «Мегафон», в рабочем состоянии. Как пояснил ФИО1, данный мобильный телефон принадлежит ему и с его помощью им был приобретен вышеуказанный наркотик, обнаруженный в его автомобиле. В результате, этот мобильный телефон в присутствии него и второго понятого, был у ФИО1 изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати правоохранительного органа. На конверте он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи. Все эти же участвующие лица поставили свои подписи и в вышеуказанном протоколе досмотра ФИО1 Запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов у ФИО1 в ходе его досмотра обнаружено не было. л.д. 57-60; 

- Протоколом допроса свидетеля ...2, которая показала, что в настоящее время она проживает по адресу: ..., у своего сожителя ФИО1 ... г.р. К уголовной и административной ответственности никогда не привлекалась. В наркологическом и психоневрологическом диспансерах на учете никогда не состояла и не состоит. Травм головы у неё не было. ... около ... ч. ... мин. она находилась дома. В это время ей позвонил ФИО1, который на тот момент возвращался с работы домой и предложил ей просто покататься с ним на его автомобиле ... г/н ..., черного цвета, таким образом провести время вместе вне дома. Так как она была не занята, на это его предложение согласилась. Через некоторое время ФИО1 за ней заехал, и они поехали в сторону ... по автодороге .... По дороге разговаривали на разные темы, вопросом, куда именно они направляются, она тогда не задавалась, ей было все равно. После того, как они проехали ..., на одном из перекрестков, какие были там населенные пункты по близости, она пояснить не может, может только показать этот перекресток на месте, ФИО1 остановился на краю проезжей части неподалеку от автобусной остановки рядом с лесополосой, чтобы сходить в туалет. После этого ФИО1 вышел из автомашины и отправился в вышеуказанную лесополосу. Она оставалась ждать его в автомашине, из нее не выходила. ФИО1 отсутствовал буквально несколько минут. Когда тот к ней вернулся, сказал, что они достаточно далеко уехали от дома и пора бы уже отправиться обратно. Она не возражала. Принес ли с собой в автомашину что-либо ФИО1, она не заметила и вообще за этим не наблюдала, читала статьи в интернете по своему мобильному телефону. Ничего подозрительного в поведении ФИО1 в тот момент не было. Около ... ч. ... мин., на обратном пути, а именно возле ..., как ей стало известно позже, их остановили инспектора ДПС. После этого она сразу же была доставлена в ОМВД России по г.о. Луховицы, где ей был проведен личный досмотр. Ничего запрещенного к гражданскому обороту у неё обнаружено не было. Уже после этого от сотрудников полиции ей стало известно, что после досмотра автомобиля ФИО1, на том месте, где их остановили инспектора ДПС, в автомашине было обнаружено вещество, предположительно наркотик, который принадлежит именно ФИО1 и это последний подтверждает сам. О том, что ФИО1 периодически употребляет наркотические средства, ей известно не было, она его в этом никогда не замечала. О том, что ФИО1 ездил за ... за наркотиком, когда они катались, и взял его там, в лесополосе, она узнала от него самого только на следующий день ... л.д. 61-63;. 

-протоколом допроса подозреваемого ФИО1, который показал, что в настоящее время он проживает по адресу: ..., со своей сожительницей ...2 ... г.р. У уголовной ответственности никогда не привлекался. К административной - только за нарушение ПДД. У врачей нарколога и (или) психиатра на учете никогда не состоял и не состоит. Травм головы у него не было. Работает водителем в .... По семейному положению холост, детей у него нет, на иждивении никого не имеет. Ранее он периодически употреблял наркотические средства, а именно марихуану и гашиш, которые приобретал по средствам закладок в различных местах. ... около ... ч. ... мин. он, возвращаясь с работы домой, решил приобрести для себя наркотик - гашиш. После этого с помощью своего мобильного телефона с абонентским номером «...», через браузер «ТОР», он зашел на платформу «ГИДРА», на которой ранее зарегистрировался, имеет там логин - «...». После этого на данной платформе он зашел на страницу магазина наркотиков «Синдикат», на которой, было указано, какие наркотики можно приобрести, и в каком объеме. Название вышеуказанного браузера, платформы, страницы для покупки наркотиков через интернет можно увидеть повсюду в любом городе. Также, на сайте «Синдикат» был указан номер мобильного телефона, на который нужно переводить деньги для получения адреса закладки. Данный номер он уже не помнит. В результате, он заказал гашиша на ... рублей с учетом комиссии. После этого, с принадлежащей ему банковской карты «...», с помощью приложения «...», он пополнил баланс своего мобильного телефона на ... рублей, а затем перевел данные денежные средства на баланс номера телефона, который был указан на сайте, с целью получения адреса закладки с наркотиком. После этого ему на вышеуказанном сайте был указан адрес, где находится заказанный им наркотик, а точнее фото места закладки на котором были указаны координаты конкретного места. Через приложение «Яндекс навигатор», установленное на его мобильном телефоне, он посмотрел, где находится данное место, оно оказалось в лесополосе, расположенной рядом с перекрестком автодороги ... «... – ...» с автодорогой «д. ...» в г.о. .... Данный участок местности может показать на месте. После этого он позвонил и предложил своей сожительнице ...2 просто покататься на его автомобиле ... г/н ..., черного цвета, на что та согласилась, после чего они вдвоем отправились к месту закладки. По дороге он и ...2 разговаривали на разные темы, но про то, что он ехал за наркотиком, та не знала, так как он ей об этом ничего не говорил из-за того, что ...2 категорически против наркотиков. Подъезжая к вышеуказанному перекрестку автодорог со стороны ..., он повернул в сторону д. Головочево г.о. Луховицы, припарковался там возле автобусной остановки. ...2 сказал, что якобы захотел в туалет, после чего вышел из автомашины, ввел в навигатор на своем мобильном телефоне вышеуказанные координаты точного места закладки и отправился к этому месту. ...2 в это время находилась в автомашине. Около 20 ч. 30 мин. на указанном месте закладки, а именно возле дерева в лесополосе, он обнаружил сверток, выполненный из скотча светлого цвета, внутри которого находился комок вещества темного цвета, замотанный в пищевую прозрачную пленку. Он забрал данное вещество и отправился в автомашину. По дороге все упаковки данного вещества выкинул, недалеко от места, где подобрал наркотик. Его он положил возле рычага переключения передач своего автомобиля, после чего они со ...2 отправились обратно в .... Как он положил возле рычага переключения передач наркотик, ...2 не видела. По дороге, а именно возле ..., их остановили инспектора ДПС, которые неожиданно для них, решили досмотреть его автомобиль. Далее в его присутствии и присутствии понятых, другими сотрудниками полиции был произведен досмотр его автомобиля ... г/н ..., в результате которого, возле рычага переключения передач, был обнаружен приобретенный им наркотик по средству закладки. Так же в его автомобиле, в принадлежащем ему портфеле, была обнаружена пустая пластиковая бутылка с отверстием у дна, с помощью которой он ранее употреблял наркотик - гашиш и хотел употребить приобретенный им наркотик в тот день .... Данный наркотик и вышеуказанная бутылка были соответствующим протоколом у него изъяты, упакованы в конверты. В протоколе и на конвертах он, понятые и соответствующий сотрудник полиции поставили свои подписи. Далее он был доставлен в ОМВД России по городскому округу ..., где ему был проведен личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было. Затем у него было отобрано объяснение, в котором он сразу же дал признательные показания. Сотрудниками полиции, а также иными лицами, какое-либо физическое воздействие и моральное давление на него не оказывалось. Свою вину, в том, что незаконно приобрел и хранил наркотик, он признает полностью, в содеянном раскаивается л.д. 68-71; 

- протоколом осмотра места происшествия от ..., где объектом осмотра является участок местности размером 3х3 метра, расположенный в 1500 метрах на юго-запад от ... д. Головачево г.о. ..., представляющий собой часть лесного массива (березовой рощи), на его окраине. Через осматриваемый участок местности проходит углубление в почве, с севера на юг, глубиной около полуметра. Почва покрыта большим количеством сухих листьев. Указав на одно из деревьев, растущих с восточной стороны от вышеуказанного углубления в почве, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что именно под данным деревом ... им было приобретено наркотическое средство. Каких-либо посторонних вещей или предметов (подлежащих изъятию), на момент осмотра на месте происшествия и в его окрестностях обнаружено не было. В 120 метрах на юго-восток от места происшествия проходит автодорога от автодороги ... «... – ...» до д. ... г.о. .... В ... метрах на юго-запад от места происшествия, проходит сама автодорога ... « ... – ...» л.д. 76-82; 

-протоколом осмотра предметов (документов) от ..., где объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, указывающей, что его содержимым является вещество темно-коричневого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия ..., участка местности возле .... На лицевой стороне конверта имеются подписи понятых и специалиста ...12 Клапан конверта опечатан оттиском печати МВД России ГУ МВД Российской Федерации по ... ОМВД России по г.о. ... Следственный отдел .... Нижняя и правая боковая часть конверта опечатана двумя бирками «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства» с оттиском печати МВД России ГУ МВД Российской Федерации по ... ЭКЦ «...». На бирках имеются пояснительные надписи, указывающие, что содержимое конверта относится к справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от .... На бирках также имеются подписи должностных лиц. При визуальном осмотре конверт, как упаковка, нарушений не имеет. При его вскрытии в нем был обнаружен комок прессованного вещества темно-коричневого цвета, форма которого, близкая к овальной, с наибольшими размерами: длина – 20мм., ширина – 10 мм., толщина – 3,5 мм. Объектом осмотра является бумажный конверт коричневого цвета, клапан которого опечатан биркой «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства» с пояснительной надписью, указывающей, что его содержимым является пластиковая бутылка с отверстием, изъятая в ходе осмотра места происшествия .... На лицевой стороне конверта имеются подписи следователя, понятых и специалиста. При вскрытии конверта в нём была обнаружена пустая, прозрачная пластиковая бутылка объемом 1 л., с крышкой, из-под питьевой, газированной воды «Сенежская». В нижней части данной бутылки, с боку, имеется отверстие диаметром около 15 мм., с оплавленной кромкой. Внутри, на стенках бутылки, по всей площади имеются частицы, похожие на пепел от табака. Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, указывающей, что его содержимым является мобильный телефон «HUAWEI» с сим-картой «Мегафон» ..., изъятый в ходе личного досмотра гр-на ФИО1 Также на лицевой стороне конверта имеются подписи понятых, досматриваемого и о/у ГНК ...5 Клапан конверта опечатан оттиском печати МВД России ГУ МВД Российской Федерации по ... ОМВД России по г.о. Луховицы .... При вскрытии конверта в нём был обнаружен мобильный телефон – смартфон «HUAWEI», в корпусе черного цвета, в прозрачном чехле из полимерного материала, с защитным стеклом на дисплее. Сам телефон каких-либо внешних, механических повреждений не имеет, имеются трещины на защитном стекле. Телефон находится в рабочем состоянии, изображение на дисплее просматривается полностью. На момент осмотра в специальном гнезде телефона установлена Sim-карта сотовой связи «Мегафон». Корпус телефона неразборный. При включении телефона, который блокировки не имеет, на дисплее, на рабочем экране появляется множество приложений, одним из которых является браузер «TOR». Далее осмотр телефона производится с участием подозреваемого ФИО1 При входе в вышеуказанный браузер в адресной строке ФИО1 была введена ссылка на сайт «ГИДРА», которая имеет вид – «http://hydraruzxpnew4af.onion». При входе на сайт «ГИДРА» ФИО1 были введены логин и пароль. Логин – «Vodoxlest», пароль – «040516Vt». Далее на сайте «ГИДРА» ФИО1 зашел в историю заказов, после чего на дисплее высветилась информация о заказе № #57794923», дата и время заказа – «21 апреля 19:36». Под номером и датой со временем заказа, имеется фото, на котором запечатлен комок вещества темно-коричневого цвета. Справа от фото данное вещество названо – «Синдикат». Под его названием указано место его нахождения – «Луховицы». Под всеми вышеуказанными данными далее на сайте имеются следующие сведения - «цена: 0,00282338 ВТС, количество: 1 г., Тип: Моментальный, Клад: Тайник». Ниже указаны данные о магазине «Gledow х3» с фото, на котором изображен закат солнца». Ниже в рамке с надписью – «По точке помещен белый сверток», имеется фото, на котором изображена часть лесного массива, а именно березовой рощи. При открытии данного фото и просмотре его полностью, в верхней его части указаны координаты тайника, которые имеют вид – «54.915534 39.116252». Также на фото красным крестиком, под одним из деревьев, указано конкретное место тайника. Более каких-либо конкретных данных о магазине «Gledow х3» на сайте «ГИДРА» по аккаунту ФИО1 обнаружено не было. При просмотре папки «О телефоне» в его настройках, установлено, что номера IMEI телефона: ..., ... л.д. 98-110;

- заключением эксперта ... от ..., из которого следует, что в составе представленного на экспертизу вещества содержится пролинтан (1-(бензилбутил)-пирролидин), который является производным амфетамина. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список психотропных веществ» (Список ... «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ... ...), с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством Российской Федерации. Масса вещества составила – 0,87 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. представленного вещества. л.д. 89-90; 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому по уголовному делу ... были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: кусок прессованного вещества темно-коричневого цвета, массой 0,85 г., содержащего пролинтан (1-(бензилбутил)-пирролидин), который является производным амфетамина; пустая, прозрачная, пластиковая бутылка объемом 1 л. из-под питьевой, газированной воды «Сенежская», с отверстием в нижней части; мобильный телефон «HUAWEI» IMEI: ..., ... л.д. 111;

Относимость и допустимость и достоверность исследованных доказательств участниками процесса оспорены не были, что позволяет суду постановить по делу обвинительный приговор.

Изученные судом доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, существенные нарушения уголовно-процессуального закона при сборе доказательств не установлены, совокупность исследованных судом доказательств, которые согласуются между собой, позволяет считать вину подсудимого ФИО1 доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1, по ст. 228ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

В соответствии с п. «и» ч.1ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающим вину обстоятельством активное способствование расследованию и раскрытию преступления выразившееся в протоколе осмотра места происшествия ( том 2 л.д. 54-58). 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, положительную характеристику с места жительства, работы. 

Судом установлены данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, который ранее не судим (л.д.150-151), к административной ответственности привлекался (л.д. 152), на учете у врача – психиатра и нарколога не состоит (л.д.154), по месту жительства характеризуется, как лицо на которое жалоб и замечаний от жителей не поступало ( л.д. 156), по месту работы характеризуется положительно ( л.д. 157).

Разрешая вопрос о мере наказании подсудимому суд, с учетом наличия по делу совокупности указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, полагает необходимым назначить ему наказание за совершенные преступлений без изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ.

При вынесении приговора суд учитывает положения ст. 62 ч.1 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступления.

Судом также учитываются положения ч.6 ст. 226.9 УПК РФ, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для применения положений ст. 15 ч.6, 64 УК РФ суд не усматривает.

За осуществление защиты в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику Варюшкину К.А. вознаграждения в сумме ... рублей. В силу ст. 316 ч. 10 УПК РФ указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 226.9, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228ч.1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 ( один) год. 

Возложить на ФИО1 , исполнение определенных обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления органов, контролирующих исполнение наказания;

- в установленные дни два раза в месяц проходить регистрацию в этих органах.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить ФИО3 ...24 после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- кусок прессованного вещества темно-коричневого цвета массой ... г, упакованный в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати МВД России ..., пустую пластиковую бутылку- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Луховицы по квитанции ... от .... – уничтожить

- мобильный телефон «HUAWEI» – хранящейся у ФИО1, оставить ФИО1

Процессуальные издержки по делу в сумме ... рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Московский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: ... Семенова Ю.А.

...

...